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Republikonai Nominavo Richardą Niksoną; Pašto Tarnautojai Laimėjo, 
Nelson Rockefeller Gavo Vos 277 Balsus Bet ne Viskį, ko Jie Siekė

MIAMI BEACH. —į Jungti
nių Amerikos Valstijų republi- 
konai savo konvencijpje čia 
kandidatu į prezidentus pasi
rinko Richardą Niksoną, buvu
sį savo laiku viceprezidęntu, 
kandidatavusį prieš J. T. ken- 
nedi į prezidentus, bet labai 
pralaimėjusį.

Jis per pirmus balsavimus 
gavo 692 balsus, daugiau negu 
pusę visų balsą turinčių delega
tų. New Yorko gubernatorius 
Nelson Rockefeller, | gavo vos 
277 balsus, o Kalifornijos gu
bernatorius Ronald Reagan, 
buvęs žymus aktorius, vos 182 
balsus. |

Taigi, republikonai labai aiš
kiai pasisakė už Niksono ir jo 
politiką. Daug kas JAV įir už
sienyje turėjo viltį, kad bus 
nominuotas Rockefelleris, kiek 
iiberališkesnis žmogusĮ

Viceprezidento postui Nikso-

rinko atžagareivišką žmogų, 
nors jis kalba apie realizmą ir 
ateitį. Niksonas yra konserva
tyvus žmogus, vienas iš karo 
vanagų. Jeigu jis laimėtų, tai 
taikos reikalai nepagerėtų, o 
pablogėtų. Jis kritikavo ir kri
tikuoja Johnsono administraci
ją už prastą vedimą karo Viet
name. Supraskit, jis vestų ge
riau.

Be abejonės, ir kiti republi
konų lyderiai netoli -kritę nuo 
Niksono. Tai konservatyviškl 
politikieriai, kurie šiems lai
kams nelabai tinkami.

TORONTO. —Dauguma bal- mų. Kai kieno ir biznis nuken- 
sų Kanados pašto tarnautojai tėjo, nes užsakymai laiškais 
(viso 24,000) tutarė priimti jų negalėjo būti įteikti. Nukentėjo 
unijos lyderių ir valstybės at- ir laikraščiai, siuntinėjami skai- 
stovų susitarimą, pagal kurį (tytojams paštu. Veikė tik tie, 
jiems algos bus pakeltos 39 
centais į valandą per 26 mėne
sius. Jie streikavo už tai, kad 
jų algos būtų pakeltos 75 cen
tais į valandį per 14 mėnesių.

Nemažai pašto tarnautojų

butų -ba,sl, karą Vietname dauguma nutraukti | Liaudies Balso paskutinis
j ir pašalinti amerikiečių pasięįą- gfrej^ą Tokiu būdu paštas pra- įpr,.. ~

Dar Vienas Kandidatas
J JAV Prezidentus

WASHINGTON. — Senato
rius George S. McGovern iš 
South Dacota pasiskelbė norįs 
kandidatuoti į prezidentus de
mokratų tikietu.

Jis sako, kad jis tęstų tą po
litiką, kurią vedė velionis R.! 
Kennedy. Vyriausias jo siekis Į 
būtų — baigti karą Vietname j

laikraščiai, kurie miestuose iš- 
i vežiuojami sunkvežimiais. Di
dieji laikraščiai siunčia laikrašr 
čius traukiniais ir orlaiviais į 
tolimesnius miestus, kur jie pla 
tinami parduotuvėse ir vaikų, 

, apsieinant visai be pašto.,

prieš atostogas numeris nebe
galėjo pasiekti skaitytojų. Paš
tas nebepriėmė, kai jis buvo 

Jeigu dauguma būtų pasisa- paruoštas išsiuntinėti. Dėl paš- 
kiusi už tęsimą streiko, tai tininkų streiko negalėjo įšeiti. 
premjeras Trudeau būtų buvęs ; vienas numeris ir po atostogų, 
priverstas sušaukti parlamen- Tokie streikai, kaip paštinin- 

jtą, kuris būtų priėmęs įstąty-' kų, transportacijos, sanitarijos 
_a___ ___ reikalaujantį, kad pašto 1 darbininkų ir kitų, aptarnau- 

są pasaulį balsams prieš jo pa- tarnautojai nutrauktų streiką.; jauįių visuomenę, daugiau pa- 
: tvarkymą, kad nevalia 'katali- Sklldo gandai, kad pašto tar-. Jiečia visuomenę, negu strei- 
Ikėms moterims naudotis bent nauto?ai atmes susitarimą ir kuojančius. Pavyzdžiui, pašti- 
kokiomis dirbtinomis priemonė- ne£rla i darbą, net parlamentui ninku buvo 24,000, o dėl šito 
mis apsisaugoti nuo pastojimo, * iaakju®> bet tie gandai nepa- streiko turėjo sunkumų visi 
popiežius pareiškė, kad katali- a^tvirtino. Kanados gyventojai — 20 mi-
kų bažnyčios bosas yra jis pats,1 Paštininkų streikas daug lijonų .Kai kas kelia mintis, kad 
popiežius. ’ i kam Pridarė daug nemalonu- vyriausybė turi surasti kokią

Bažnyčia nepripažįstanti de- — —
mokratijos tikėjimo klausimuo-J KdUSlIOS K

vęs republikonų kandidatas j ‘ komunistų vadov’ybei"pasikėL L PoP.iežiu® Paskelbė encikliką, i VfiUJIljOS 
prezidentus Goldwateris;, įtus ir pasirodžiua Cekoslovaki-'draudziancia knnfro-.

Nekurie komentatoriai išsi-, joje antitarybinei agitacijai, 
reiškė, kad republikonai P^i-|Tarybų Sąjungoje ir kitose so-

linimą namie. dėjo veikti kaip ir visuomet

Už kiek laiko bus demokratų ! Pooiežiirs Teisia, 
>nvenciias Demokratai turės & J

pasirinkti žmogų, kuris galėtų Kad Jis Bosaskonvencija. Demokratai turės

patraukti daugiau amerikiečių. 
Bet abejotina, kad republikonų 
konvencija bus jiems pamoka. 
Dešinieji demokratai koncent
ruojasi ant . viceprezidento 
Humphrey. Tas, kaip matyti iš

ROMA. — Pasigirdus per vi

negu strei-

nas pasirinko RockefeUerio ša-: jo pareiškimų, tęstų Johnsono 
- lininką, Marylando valstijos politiką.

guberntorių Spiro T. Agnew.
Daug kam atrodo, kad Agnew 
turėtų būti kandidatas J prezi
dentus, o Niksonas į viceprezi
dentus.

Niksoną palaikė ir buvęs ' 
prezidentas Eisenhoweris ir bu-,

Čekoslovakija ir 
Kaimynės Susitarė

Patys 8 Užmušė 
Ir 54 Sužeidė '

SAIGON. — Jungtinių Ame
rikos Valstijų orlaivių ir ka- 
nuolių paleistos raketos per 
klaidą 8 amerikiečius užmušė 
ir 54 sužeidė.

Tai dar du nelaimingi įvykiai 
iš daugelio. |

Militarinių ekspertų prana
šystės, kad vietkongai puls 
Saigoną, matyti, buvo tiktai 
spėliojimai. Jokios atakos neį
vyko.

Susirėmimai pasitaiko įvai
riose vietose, bet jie nėra jokia 
ofensyva. Šiauriečiai siunčią Į 
Vietnamą sutvirtinimus, bet ne 
ofensyvai, o konsolidacijai jau 
laikomų pozicijų. Nekurie "eks
pertai” teigia, kad vienamiečių 
iš šiaurės atvyksta po 1,000 
kasdieną. Taigi, bombardavi
mai nepajėgia sulaikyti taip va
dinamos infiltracijos.

PRAGA. — Čekoslovakijos i .

• draudžiančią gimdymo kontro- j 
lę, visai nepaisydamas to, kad i 
daugelis aukštų dvasininkų, iš-

, . ,. ,. . . , , , nagrinėję šį klausimą, siūlė le-J cialistinese salyse buvo ktlęs r. ,. , - .... . ...... , , . , * i gahzuoti naudojimą artificialiųsusirūpinimas, kad neįvyktų! . . . , , ,. , , ... . v. . , . i priemonių gimdymo kontrolesČekoslovakijoje panašiai, kaip
Ibuvo Vengrijoje. Bet to pavo-
Į jaus matyti nebus. Toks popiežiaus diktatoriš-

Pirmiausia čekoslovakai ta- Į kas pasielgimas kelia didelį nė
rėsi su Tarybų Sąjungos komu- j pasitenkinimą daugelyje dvasi- 
nistų lyderiais, o paskui ir su ninku. Jis užduoda ypač skaudų 
visų kaimyninių šalių komunis- smūgį vargingiesiems sluoks- 
tų lyderiais. Visi neaiškumai niams, nes turtingesnieji ir da- 
buvo išgvildenti, nesusiprati- j bar naudojasi įvairiomis prie- 
mai pašalinti.

Vakaruose buvo paleista at
kakli propaganda, siekianti su
kurstyti čekoslovakus prieš Ta
rybų Sąjungą, Lenkiją ir kitas 
komunistines šalis. Buvo pakė
lę galvas ir ąntisocialistiniai 
elementai pačioje Čekoslovaki
joje- .

monėmis, išskyrus pačius karš
tuosius.

Protestonų dvasininkai sako, 
kad šis draudimas apsunkins 
susikalbėti protestonams 
katalikais.

Svečias iš Lietuvos

su

TEHERAN. — Pietinį Iraną 
užklupo skieriai (locust). Jų 
“armija” esanti pusantros my
lios pločio ir pusketvirtos ilgio.

Vyriausybė imasi priemonių 
sunaikinti šiuos vabzdžius, nes 
jie gali padaryti labai daug ža
los ūkininkams.

nors formulę, pagal kuriį būtų 
visuomenės aptarnavimo darbi
ninkų algos reguliuojamds be 
streiko. Gal būtų gerai derinti 

I jas su kurios nors industrijos 
_______ __ ' darbininkų algomis. Tuomet 

BUDAPEST. — Hon. Jeane-, jiems nereiktų streikuoti1 ir to- 
Luc Pepin, prekybos ir pramo- k’u būdu padaryti nemalonumų 
nės ministras, pasirašė proto- (*r sunkumų visuomenei. Fede- 
koią, atnaujinantį 1964 metų labs parlamentas turėtų pasi- 
prekybinę sutartį su Vengrija rūpinti tokiu įstatymu, 
sekantiems trims metams. Už, ' " ’
Vengriją pasirašė Dr. J. Biro,, Gal Bus ir 
prekybos su užsieniu ministras. u

Per tris metus1
Kanadoje įvairių prekių pagal 
savo pasirinkimą už $15,000,- 
000. Gali pirkti ir daugiau.

Vikiu miniau

SS Daug’au Streiky
TORONTO. — Tik užsibaigė 

AtroTo^kad Vengri^pirks paštininkų streikas, trukęs tris 
nemažai kviečių. 0 ! savažtes- bet šis streikas vei-

Per praėjusių trijų metų lai-' kiaušiai nebus paskutinis.
kotarpį Vengrija pirko Kana-1 Toronto tranzito 5,100 dar- 
doje už $20,000,000, o Kanada billinkU kaIba aPie streik^ iei’ 
Vengrijoje už $15,500,000. jU reikalavimai nebus patent

TORONTO. — Šiuo tarpu 
svečiuojasi Toronte pas savo 
gimines svečias iš Vilniaus, 
žurnalistas - rašytojas Leonas 
Kiauleikis.

Geriausios jam viešnagės Ka
nadoje !

Vengrijoje už $15,500,000.
Vengrija pirko kviečių už 

$6,500,000.
Kanados ministras užkvietęs 

vengrų ministrą Dr. Biro atsi
lankyti Kanadoje, kad savo 
akimis persitikrinus, ką Kana
da gali parduoti Vengrijai.

TORONTO. — Sveikatos ap
saugos autoritetai pradėjo ty
rinėti Yorkvilį, hipių centrą, 
nes patirta, kad nemažai hipių 
serga hapetitu.

kinti. Air Canada lakūnai turės 
balsavimus ar eiti į streiką. Jie 
nori tokių algų, kokias panašūs 
lakūnai gauna JAV.

Tebėra streike elevatorių 
darbininkai Fort Williame. Su
streikavo vežikai Montreąte, iš- 
vežioją paštą.

Tai tik keletas. Atrodo, kad 
nesutarimų tarp samdytojų ir 
darbininkų yra gan daug po vi
są Kanadą. Nekurie ginčai tur 
būt nebus išspręsti be streiko.
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Kas Kaip Remia 
liaudies Bals?

B. Ramanauskienė, Sellers
ville, Pa., prisiuntė nuo pas 
juos liepos 7 d.’ įvykusio pažan
gios spaudos rėmėjų sambūvio 
525 aukų amerikoniškais.

Geo. Shimaitis, Brockton, 
Mass., prisiuntė nuo LLD 6 
kuopos ir LLD 7 apskričio, bir
želio 30 d., j Ramovės Parke, 
Montello, ruošto Laisvės pikni
ko $50 aukų amerikoniškais.

Jos. J. Sholunas, St. Peters
burg, Florida, prisiuntė nuo 
LDLD 45 kuopos $100 aukų 
amerikoniškais.

J. Baltrūnas, Vancouver, B. 
C,, lankėsi LB raštinėje ir per 
J. Valaitį užsiprenumeravo LB. 
Jis taipgi buvo nuvykęs Det- 
roitan apsilankyti pas savo 
draugą ir kaimyną iš Lietuvos 
laikų V. Kirvelą.

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė atnaujintų prenumeratų, 
nuo Antano Sūnaus $10 ir A. 
Vermauskienės $4 aukų ir nuo 
keliasdešimts asmenų bei šei
mų užuojautų paskelbti.

A. Tylienė, Weston, Ont, 
reikšdama viešą padėką jai 
reiškusiems užuojautą ir daly
vavusiems šermenyse - laidotu
vėse jos vyro, paaukojo LB pa
ramai $15. ’

A. šupleyičiėnė. Montreal, 
prisiuntė nuo keliasdešimts as-

Kunigai Užgrobė 
Santiago Katedrą

SANTIAGO. — Apie 200 Ro
mos katalikų kunigų ir parapi- 
jonų buvo užgrobę Santiago 
katedrą, reikšdami protestą 
prieš bažnyčios ėjimą iš vien 
su turčiais ir eikvojimą pini
gų būsimam popiežiaus vizitui.

Kunigai ir parapijonai užsto
jo duris katedros dvasinin
kams ir neleido jiems laikyti

mišias. Bet okupantai atlaikė 
savo mišias.

Kunigai dalyvavę dainavime 
liaudies dainų, kurioms vadova
vę komunistai menininkai.

Protestuotojai sakė, kad jie 
ne prieš popiežiaus vizitą, bet 
prieš tas labai puošnias cere
monijas, kurios labai daug kai
nuoja.

RIO DE JANEIRO. — Apie 
350 Romos katalikų kunigų iš 
keturių Brazilijos valstijų .pa
davė prašymus leisti apsives
ti.

Niekas taip puikiai nepažįs-. 
ta Kuršių Neringos, kaip klai
pėdietis dailininkas Eduardas 
Jonušas. Daug kartų šis žmo
gus per Neringą keliavo pėsčio
mis, o pereitais metais — su 
gumine pripučiama valtimi. Iš 
kiekvienos kelionės jis grįžta 
su naujais paveikslais apie Ne

ringą. Nemaža E. Jonušo pa
veikslų įsigijo Klaipėdos kraš
totyros muziejus, kitus galima 
pamatyti pas jo draugus, arti
muosius. .

Nuotraukoje: klaipėdietis 
; dailininkas Eduardas Jonušas 
pamėgtųjų Kuršių Neringoje.

(B. Aleknavičiaus nuotr.)

menų bei šeimų užuojautų pa- Patys atsinaujindami prenu- 
skelbti. meratas paaukojo:

J. Urbanavičius, Verdun, pri-1 Vine. Guris, Brooklyn; N. Y.,

T LIETUVIS PLUMBER1Slt
t J. Lisauskas
? Įrengiam Aliejinį Apšildymą
« Atliekam Kitus Plumberio Darbus
£ Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
t 148 WESTMINSTER AVE. Td. LE. 2-5191
* Toronto

$¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥-

siuntė nuo viešą padėką reiš-' $2.53;
kiančios E. Manstavičienės $5 i T. Imbras, Levack, Ont., $1.
aukų. I ‘’-Visiems už pasidarbavimą ir

Wolfe’Book Store, Sudbury, visokiariopą labai reikalingą
Ont., prisiuntė už ten jų par- paramą dėl Liaudies Balso, šir-
davinėjamą Liaudies Balsą $36.' dingai ačiū.

J. Miliūnas, Santa Barbara, Administracija
Calif., atnaujino prenumeratą j 
Lietuvą.

Lietuviška Valgykla

' ' UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. ' HAMILTON, ONT 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

| Savininkas Ch. Pampalaa
| Telefonas: LL 4-6917

Iš A. Bimbos Knygos
Antanas Bimba yra parašęs 

‘ knygą apie Lietuvą •— Klesti 
Nemuno Kraštas. Knyga supa
žindina su dabartinės Lietuvos 
atsiekimais. Įsigykit ir perskai- 

■ tykit. Geriau pažinsite savo 
! gimtąjį kraštą dabar.

Štai keletas faktų:
1. 1965 metais Lietuvoje bu

vo išleista 2,500 knygų (skir
tingais pavadinimais). Bendrai

Galima Siųsti Pinigus j Lietuvą 
ir gauti daugiausia už juos.

Nereikia mokėti už persiuntimą, tiktai išpirkti JAV 
dolerių ceriifikatą. Duokit savo giminėms 4 sykius dau
giau, negu jie gautų rubliais. Jūsų giminės patvirtins tą.

Tiktai JAV dolerių certifikai įgalins jūsų gimines 
nusipirkti viską, ko jie nori — maisto, drabužių ir daugelį 
kitų dalykų — amerikinių, Vakarų Europos ir vietinių — 
specialiose Vneshposyltorg dolerinėse parduotuvėse labai 
žemomis specialiomis dolerinėmis kainomis. Jūsų giminės 
patvirtins tą.

Pilna garantija. Jokio mokesčio.

Absoliučiai nereikia mokėti jokio mokesčio, nei gavė
jui, kadangi išlaidas padengia Vneshposyltorg.

' ■ • • f

Siųskit dabar. Tiktai per
INTERTRADE EXPRESS CORP.

125 East 28-rd Street
New York, N. Y., 10010, USA

Reikalaukit mūsų veltui duodamo katalogo.

LIETUVOS S P AUSDINI Al . !
“Liaudies Balso” raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje

15,000,000 egzempliorių, Be- 
j veik po 5 knygas kiekvienam 
Į gyventojui.

2. Gyventojų mirtingumas 
Lietuvoje sumažėjo 2 kartus,

išleidžiamų laikraščių ir žurnalų. į o kūdikių — net 5 kartus.
Dienraštis “TIESA” • ' 3. Vis°je LietuvoJe 1939 me’
Tris kartus į- savaitę išleidžiamas “Sportas” i ^a’s ^uvo su 5,500

' Du kajrt į savaitę išleidžiamas “LIETUVOS PIONIERIUS” Iov?’ nemažai JU privačių sa-
Savaitraštis “LITERATŪRA IR MENAS” vininkų rankose. Šiandien vei-
Dvisavaitinis žurnalas “ŠVYTURYS” kia 284 ligoninės su 28,000 lo-

Europiška Muzika
Dėl vestin ių, šokių, banketų ir kt.

22 metų patyrimo muaikantoi

Prieinama kaina
Mėnesiniai žurnalai: "Tarybinė Moteris", “Mokslas ir 

Gyvenimas” ir “Mūsų Sodai”.
Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorius.
Priimame užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokestį apmo

kame! persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir 
kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi priimame ir naujas bei atnaujintas prenumeratas 
virš vardintų laikraščių’ir žurnalų.

Metinių prenumeratų kainos: “Tiesos” $5.00; “Sporto”
— $4.00; “Lietuvos Pionierius” — $2.50; “Literatūra ir Menas”
— $2:00; "Švyturys” — $5.00; “Mokslas ir Gyvenimas” — ’ 
$3.00; “Tarybinė Moteris” — $2.00; "Mūsų Sodai” — $4.00. 
Valstiečių laikraštis — $2.50, Jaunimo Gretos — $2.50, Kul
tūros Barai,— $3.00, Mūsų Gamta —- $4.50, Nauja Technika — 
$4.00, Liaudies Ūkis — $4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
kaip gegužio mėnesį, o metinės ne vėliau spalio mėnesį.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 8, Ont., Canada.

vų.
4. Tautosakininkai yra su

rinkę 265,000 dainų ir 42,000 
melodijų.

S. M.

Privatiškai Parduodama
Bloor - Royal York gražia

me distrikte 6 kambarių namas 
(bungalas). Kaina $35,900. 
Trys dideli miegami kambariai, 
didelis valgomasis ir svečių 
kambarys su ugniakuru. Skie
pe 25 x 15 žaidimų kambarys. 
Dvi prausyklos. Tuojau ūžim- 
tinas. $8,000 įmokėti ir balan
sas atviras mortgičius 8%. Be 
agentų.

Kreiptis tel. BE. 3-0337, To
ronto.

Tel. Henrick — 534-2709, Toronto
'>

»»
»»

»»
»»

» **¥¥¥¥¥¥■
Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais atva

žiuojate į Miami, Fla., neužmirškite atsilankyti į Lietuvių 
Socialį Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra 
duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, 
susitikimai ir svečiavimasis. I

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai patars jums kaip ir kur juos gauti.

Kviečia į svečius visus lietuvius

Lietuvių Socialia Klubas
2610 Northwest 119th Street

Miami, Fla. 33167

Telefonas: 688-4161
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Apie Apsinuodijimus Maistu

ves, visuomet gresia pavojus 
apsinuodyti tų cheminių me
džiagų likučiais.

Nuodingos medžiagos į mais
to produktus gali patekti ne
atsargiai jas naudojant grauži- 

, kų, musių, tarakonų naikini
mui.

Laikant produktus Induose, 
neatitinkančiuose sanitarinių 
reikalavimų (variniuose, cinko.

Per maisto produktus galima ! preparatai, kaip DDT, heksa- 
apsikrėsti ne tik vidurių šiltine, Į chloranas, granozanas, tiofo- 
paratifu ir dizenterija, bet ir i sas, karbofosas, fosforo orga- 
daugeliu kitų susirgimų. Dide- niniai preparatai. Vartojant ne- 
lę susirgimų grupę sudaro ap- plautus vaisius, uogas, daržo- 
sinuodijimai maistu.

Apsinuodijimai maistu tai to
kie susirgimai, kurie pasireiš
kia suvalgius maisto produk
tus, apkrėstus mikrobais. Be 
to, apsinuodyti maistu galima [ 
ir tada, kai į maistą patenka I 
nuodingos cheminės medžiagos 
arba kai vartojami nuodingi 
produktai (nuodingi grybai,

... * . i cifttua vinių \ vai iniuuac. tumu,
auga ai . i moliniuose glazūruotuose), f

Apsinuodijimai maistu pasi- ■ juos gali patekti sunkiųjų rae- 
reiškia staiga, praėjus kėlioms i falų druskos: cinko, vario, švi- 
valandoms po valgio. Ligonis no priemaišomis gali sukelti ap- 
jaučia silpnumą, galvos ir pil-1 ginuodijimus maistu.
vo skausmus, vemia, viduriuo-1 jg savaime nuodingų produk- 
ja ir kt. Sukeliančių apsinuodi- tų paminėtini grybai: įvairių 
jįmus mikrobų yra įvąirių rū- rūšių musmirės, bobausiai. Vie-

’ ' • ' '..................... '
Apsinuodyti galima naudo-;, 

jant ančių kiaušinius, pasenu- i ] 
Sius pieno, žuvies ir daržovių. • 
produktus. Mėsa gali būti ap- ■ 
krėsta dar gyvuliui gyvam 
esant arba gyvulį .papjovus. ..j 
Jeigu pažeidžiamas normalus 
gyvulių organizmo stovis, pa- . 
vyzdžiui, susirgus, išsekus or- ; 
ganizmui dėl blogos mitybos, i 
mikrobai, esantieji žarnyne 
pereina į kraują.,vėliau į rau
menis. Tokių gyvulių pjovimas 
būna priverstinis. Priverstinio 
pjovimo atveju mėsa gali būti 
apsinuodijimo priežistimi. Gy
vulį papjovus, mėsą galima ap
krėsti neteisingai ją išdarinė- 
jant. pjaustant, o taip pat ruo
šiant virtuvėje.

Mikrobai gali, patekti į mais
to produktus ir iš aplinkos, jei 
nesilaikoma sanitarinių taisyk
lių. ruošiant maistą, pav., ruo
šiant nešvariomis rankomis, 
arba nešvariuose induose, 
netinkamai naudojantis indais, 
pjaustymo lenta, mėsai malti 
mašinėle ir kitu virtuvės inven
toriumi, ruošiant žalius ir vir
tus produktus; Pavyzdžiui, jei 
virta mėsa, virtos daržovės ar
ba kiti virti produktai malami 
mašinėle, kuri nebuvo kruopš
čiai ir tinkamai išplauta po to, 
kai ja buvo malama žalia mė
sa ar žuvis, I ■

Mikrobai gali patiekti ir tada, 
kai paruoštas maistas laikomas 
neuždengtas ir jį užteršia mu
sės, tarakonai ir graužikai (pe
lės, žiurkės). Užkrėsti mikro
bais maistą galima ir tuomet, 
kada paruošti patiekalai laiko
mi greta žalių, i

Pienas ir pieno produktai ga
li užsikrėsti nuo šeimininkių, 
kurios turi kokius nors pūliu- 
kus ant ranki), serga pūlinėmis 
anginomis ir kt. Mikrobai, pa
tekę į maisto produktus, turė
dami geras sąlygas, labai greit 
dauginasi. Jie lengvai daugina
si tuose produktuose, kuriuose 
yra daug vandens jr laikomi šil-

"■ tai. Vasaros metu temperatū- 
i ros sąlygos yra palankios mik- 
! robams daugintis. 1

Žemės ūkyje labai plačiai 
naudojami tokie chemikalinial

i nais atvejais apsinuodijama ta- 
ida, kai tarp gerų grybų per 
klaidą patenka ir nuodingų, ki
tais — kai grybai netinkamai 
paruošiami. Galima apsinuody
ti ir nuo duonos, jeigu sumai- , 
tuose grūduose buvo nuodingų > 
augalų sėklų, pavyzdžiui, skal
sių. Kartais pasitaiko, kad ap
sinuodijama ir bulvėmis, ku 
rios pavasarį ima dygti.

‘ Šeimininkėms, kurios ruošia j 
i maistą, reikia laikytis tam tik- 
i rų reikalavimų, kad paruoštas 
! maistas nebūtų apsinoudijimų 
priežastimi.

Virtuvė, kur ruošiamas mais
tas, turi būti švari ir tvarkin
ga. Virtuvėse ir maisto produk
tų laikymo vietose neturi būti 
musių, graužikų.
nepatektų į virtuvę, į langus 
reikia įdėti metalinius sietelius 
arba užtiesti marle. Visus pro
duktus laikyti uždengtus. Jei
gu patalpose yra musių, nega
lima jų naikinti išbarsiant nuo
dingas medižagas, nes nuo to 
gali apsinuodyti patys žmonės.

Maisto paruošimui reikia tu
rėti gerą stalą, lentą, mėsos 
malimo mašinėlę ir kt. Po nau
dojimo visą Inventorių reikia 
kruopščiai nuplauti ir išplikyti 
verdančiu vandeniu. Prieš pra
dedant ruošti maistą, būtina 
rūpestingai nuplauti rankas. 
Jeigu ant rankų yra pūliukų, 
reikia užbintuoti, užsidėti gu
minius antpirščius arba piršti
nes.

Maistui naudoti tik kokybiš
kus produktus.

Gaminant patiekalus iš vir
tos mėsos (blynelius, pyragė
lius su mėsa ir kt.), mėsą bū
tina gerai apkepti. Gaminant 
šaltieną, išvirus ir susmulkinus 
mėsą, reikia ją sudėti { buljo
ną ir antrą kartą užvirinti. Va
sarą šaltienos gaminti nepatar
tina.

Jeigu gatavas.maistas palie
kamas kitai dienai, reikia jį lai
kyti šaltoje vietoje ir prieš 
vartojimą gerai užvirinti arba 
apkepti. '

Vandeninių paukščių (ančių, 
žąsų) kiaušinių betarpiškai 
vartoti negalima. Juos galima

Jubiliejinėje respublikinėje 
taikomosios-dekoratyvinės dai
lės parodoje visada gausu lan
kytojų. Visi žavisi ir visi prie
kaištauja: kodėl, girdi, viso to 
negalima nusipirkti, pamiršda
mi, kad Vilniuje dabar veikia 
net 3 dailės salonai, kur galima 
įsigyti vertingų ir unikalių tai
komosios - dekoratyvinės dai-

Kad musės lės kūrinių.
Ši paroda yra keleto pasta

rųjų metų darbo apžiūra. Ir 
labai malonu, kad kuo toliau, 
tuo labiau mūsų dailininkai’’ 
tampa tikrais eruditais; plataus 
diapazono specialistais kūrė
jais. Į taikomosios - dekoraty
vinės dailės sritį įsijungė išti
sa eilė talentingų skulptorių, 
grafikų ir tapytojų. Į metalo 
plastiką atėjo grafikai K. Pet- 
rikaitė-Tulienė, Br. Valantinai- 
tė-Jokūbonienė, L. Vaineikytė, 
V. Grušeckaitė, Š. Šimulynas 
ir t. t. O ką jau bekalbėti apie
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Gražu, Turtinga, Brandu

Gyvuliai mokslo darbe

JAV Laboratorinių gyvūnų 
tyrimo institutas pateikia duo
menis, kiek 1966 metais šalyje 
buvo panaudota laboratorinių 
gyvūnų įvairiems eksperimen
tams.

Pirmoji vieta tenka pelėms 
— 24 milijonai, antroji žiur
kėms — 10 milijonų. Žiurkėnai 
trečioje vietoje (890,000), jūrų 
kiaulytės — ektvirtoje (400,- 
000). Toliau eina triušiai (250,- 
000), šunys (93,000).

Septintoje vietoje brangiau
sieji laboratoriniai gyvuliai 
beždžionės (60,000) ir aštunto
je vietoje — katės (33,000).

Iš viso per metus JAV moks
lininkai panaudojo 36 milijonus 
įvairiausių bandyminių gyvūnų.

Nuotraukoje: Šiaulių vaikų dailės mokyklos moksleiviai 
užsiėmimų metu. (A. Dilio nuotr.)

Kas atsparesnis*

Didelius šalčius pakelia tik 
žąsys ir katės, jos atlaiko 110 
laipsnių šalčio, temperatūrą.

Baltosios meškos ir ruoniai 
pakelia 80 laipsnių šalčio.

Neslidi plastinas®

Įdomią plastmasę pradėjo 
gaminti “Daisemo” firma Bris
tolio mieste, Anglijoje. Padeng
tas tokia plastmase metalinis 
padėkalas gali būti palinkęs 60- 
70 laipsnių kampu ir nei viena 
ant jo stovinti stiklinė ir kavi
nukas nenuslys ant grindų.

Nesiidi plastmasė gali butt 
plačiai pritaikyta, įrengiant

, , virtuves, valgyklas, barus ir
tokius virtuozus tekstiles melst opwacineg laivuoge.
rus, kaip J. Balčikonis, V. Dau- ' ____ j
jotas Negalima atsigrožėti į- svarbiausi* - česnakai 
vainaforme keramika. Fenome
naliai darbšti A. Ličkutė. Koks Mažame Francijos Dalei e 
formų ir paskirties išradingu- Kacenevo miestelyje Mari Fliu- 
mas! Subtilūs juvelyriniai E. ara, neseniai atšventė šimto 
Talmanto, D. Eidukaitės kerą- metų jubiliejų.
mikos darbai. Visada išradin- ‘ Fliuara nesirgusi, išdavė sa
ga, pilna jumoro G. Jacėnaitė, vo ilgaamžiškumo paslaptį: 
niekad nestovi vietoje gintaro “Kiekvieną rytą reikia suvalgy- 
juvelyras F, Daukantas ir kiti.

Negalima nesidžiaugti ir mo
numentaliosios - dekoratyvinės 
dailės eksponatais. Čia ir vitra
žas, ir skulptūra, metalas, gele
žis, medis, granitinė mozaika. 
Paroda tikrai įvairi, graži, tu
rininga. Ji rodo didelį ir visapu
sišką mūsų taikomosios dailės 
brandumą. Dailininkai čia įspū
dingai demonstruoja savo kū
rybinį pajėgumą ir siekimą, 
kad jų darbai neliktų muziejų 
analuose, o įsilietų į darbo žmo
nių gyvenimą, puoštų jų kas
dieninę buitį, džiugintų. juos, 
auklėtų estetiškai.

Dail. Bi Motuzą
Lietuvos TSR nusipelnęs

meno veikėjas

ti skiltelę česnako, o per pietus 
ir vakare — išgerti vyno, at
miešto buljonu”.

TOULON. — Franęijos taip 
vadinami povandeniniai arche
ologai pradėjo darbuotis ant 
romėnų laivo, kuris manoma 
nuskendęs 63 metais prieš Kris
taus gimimą.

Laivas vežęs į Sardiniją 3,- 
000 butelių vyno. . i

naudoti tik tešlos gaminiams, 
kurie gerai termiškai apdoroja
mi.

Norint išvengti apsinuodiji
mų, kuriuos sukelia cheminės 
medžiagos, neleidžiama laikyti 
rūgščių produktų degtuose mo
liniuose induose, nes indą pa
dengiančioje glazūroje yra švi
no, kuris gali patekti f maistą 
ir sukelti apsinuodijmą. Cin
kuotuose kibiruose galima lai
kyti tik vandenį ir sausus pro
duktus. Varinius indus galima 
naudoti tik uogienės virimui.

Labai atsargiai naudoti che
mines medžiagas kovai su dar
žų ir laukų kenkėjais, musėmis, 
graužikais.

Vykdant visas šias taisykles, 
paruošiant ir laikant maistą, 
bus išvengta apsinuodijimų.

S. Skardžiu vienė

MUMS RAŠO
Iš St. Petersburgo, Floridos, 

nuoširdusis veikėjas ir pažan
giosios spaudos budavotojas 
draugas J, J. Sholumas varde 
LLD 45 kuopos mums rašo:

“Gerbiami draugai L.B. lei
dėjai,

“L.L.D. 45 kuopos laikytame 
susirinkime liepos 7 dieną nu
tarėme paremti Jūsų laidžiamą 
darbininkišką laikraštį Liau
dies Balsą su $100.00 aukų.

“Čia pasiunčiame čekį sumoj 
šimto dolerių dėl palaikymo 
Liaudies Balso. Lai dar ilgai

TORONTO. — Popiežiaus 
enciklika, draudžianti katali
kams naudotis piliulėfriis ir ki
tomis priemonėmis išvengti pa
stojimo, kelia katalikuose daug 
ginčų.

Daugelis katalikų dvasininkų 
mano, kad popiežius elgiasi ne
gerai. Kiti teigia, kad daugelis 
katalikų moterų nepaisys po
piežiaus patvarkymo.

gyvuoja darbo žmonių mylimas 
jūsų leidžiamas Liaudies Bal
sas beskleidžiantis tiesos žodį 
lietuviams darbo žmonėms.

“L.D.L.D. 45 kp. sekretorius
J. J. Sholunas”
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

1 Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50.

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada 

Telefonas: EM pire 6-4358
—---------- 1 ' . -------

j^FIE STRESUS
* ■ " ' ’ O“

Nekurie streikai liečia tik ūžstreikuotos įmonės darbinin
kus. Tokie, mažiau diskusuojami ir spaudoje. Bet paštininkų, 
transporto, sanitacijos ir kitų visuomenės aptarnavimo darbi
ninkų streikai paliečia ir nestreikuojančius ir todėl atkreipia 
visos visuomenės atydą. Daug kas ima piktintis darbininkais, 
tarnautojais, smerkti unijas ir t. t. Negalima jų už tai kaltin
ti. Nepatogumai erzina žmones. Bet visą kaltę suversti ant 
darbininkų, kurie eina į streikus, būtų neteisinga.

Daug kak teigia, kad darbininkai ir tarnautojai, reikalau
dami pakelti algas, iššaukia kainų kilimą, gyvenimo brangimą. 
Tikrumoje, yra atbulai. Pramonininkai daugiau atsakomingi už
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lie-Originalią savo darbų paro
dą suruošė Tauragės liaudies

ro — tų medžiagų, kurios 
tuvių liaudies mene turi senas 
tradicijas. Parodoje eksponuo
jamos skulptūrėlės lietuvių 
liaudies pasakų temomis, pažįs
tamų žmonių portretai, kaukės. 
Akį patraukia papuošalai iš 
gintaro, metalo, buityje naudo
jami namų apyvokos daiktai.

gyvenimo brangimą. Jie turi prigimtą ydą nuolatos veržtis į di- j meno meistras Antanas Bagdo- 
desnius pelnus. Pramonininkas visas jėgas mobilizuoja, kad tik nas- APie 150 medžio drožinių,

keramikos, gintaro, metalo ir 
kitų dirbinių ekspoziciją jis iš
dėstė savo kieme.

Dešimtį metų Antanas Bag
donas pašventė liaudies menui. 
Kokios tik meno srities šis žmo
gus neišbandė. Jis kalė akmenį, 
lankstė stiklą, o apsistojo prie

Televizija po Dvidešimt Mėly

desnius pelnus. Prameni 
daugiau pelno padarius.

Tokia situacija, streikai, pragyvenimo brangimas, pas mus 
egzistuos, kol ši sistema veiks. Net vienas buržuazinis didlapis 
pavadino1 šią|Sistemą džiunglių sistema. Kiekvienas žiūri tik sa
vęs. Ir nieko čia nuostabaus nebūtų, jeigu nebūtų aukų.

Kaip jau visiems yra gerai žinoma, j streikus eina ir daž
niausiai laimi tik didžiųjų, turtingųjų industrijų, valstybinių ir T- į ^’ntan™ Bagdon‘as/
savivaldybimų tarnautojų ir darbininkų unijos. Bet mažesnių, i - -
neturtingesnių industrijų darbininkai negali to padaryti. Daug 
kur, pavyzdžiui skalbyklose, valgyklose ir t. t., darbininkai ir 

! darbininkės ,turi pasitenkinti minimum algomis, kurios yra pro
vincijų seimelio nustatytos. Jos mažai kuo prašoka dolerį f 
valandą. Tuų tarpu daugelio industrijų darbininkų algos prašo
ka jau $3.00 į valandą. Kenčia ir tie, kurie gyvena iš pensijų, 
iš pašalpos, nes jos nekeliamos sykiu su pakėlimu algų indust
riniams darbininkams.

Vyriausybės, kaip provinciates, taip ir federalė, ypač fede
rate, galėtų šią džiunglinę situaciją pagerinti uždedamos lubas 
ant prekių kainų, kad pragyvenimas nekiltų. Bet šioj džiungli- 
nėj sistemoj vargu galima to tikėtis iš vyriausybių, kurias dau
giausia sudaro pramonininkų ir jų tarnų atstovai. Darbo žmonės 
neturi savo atstovybės nei federalėj, nei provincialėse įstaty
mų įstaigose.

B. Aleknavičiaus nuotrauko
je — liaudies meno meistras

Prancūzų savaitraštyje “Te- 
lejour” A. Rošas ir L. Žene ra
šo apie mažųjų ekranų ateitį. 
Jie bando įsivaizduoti r— ir vi
sai realiai — kokius radikalius 
pakitimus atneš televizija į 
kiekvieno žmogaus ir visuome
nės gyvenimą, koks po dvide
šimties metų bus teležiūrovas.

Jūs grįžtate namo. Svetainė
je įprasto televizoriaus nėra, 
stovi tik aparatas su dviem 
klavišių eilėmis, primenąs rašo
mąją mašinėlę. Tai valdymo 
pultas. Teleekranai yra kiekvie
name jūsų buto kambaryje, o

riuo paros laiku bus galima žiū
rėti tiesiogines laidas iš Japo
nijos, Grenlandijos, iš kiekvie
nos kitos šalies. Sunkumų, su
sijusių su kalbos nemokėjimu, 
žiūrovui nebus ko bijotis: tele
centre ar retransliacijos stoty
je esąs automatinis vertėjas iš
vers visus dialogus ir komen
tarus. Su Mėnuliu ar kita pla
neta taip pat bus nuolatinis ry
šys. Automatinės stotys Marse, 
Mėnulio kraterių gelmėse, 
džiunglėse, Niujorko centre, 
Luvre, Ermitaže ir daugelyje 
kitų vietų... ir visas dvidešimt 
keturias valandas per parą ga
lima be kliūčių stebėti viską, 
kas jus domina.

Teležiūrovas galės išvengti į- 
kyrios reklamos; specialūs “iš
jungimo kontūrai” nepageidau
jamą vaizdą tiesiog nutrins,

“Elektroninės smegenys” tu
ri ir magnetoskopą. Jums ne
sant, jis užrašys jus dominan
čias laidas, ir, grįžęs namo, jūs 
Jas peržiūrėsite. Jūs galėsite 
pirkti arba išsinuomoti juostą 
su telefilmu, spektakliu, spor
tine programa ir pasižiūrėti ją 
namuose. Jūsų vaikų portfe
liuose bus ne tik vadovėliai, bet 
ir juostos su geriausių mokyto
jų pamokų įrašais, kurie per
žiūrimi namuose.

Prieš guldami miegoti, jūs 
užsisakote savo mėgiamą laik
raštį, kurio eilinis numeris iš
eis sekančią dieną. Kol jūs 
miegate, aparatas veikia, ant 
plastinių lapelių užrašydamas 
paskutines naujienas. Rytą,

.JIE NEPRALEIDŽIA PROGOS

Vakarų imperialistai nieko taip netrokšta, kaip socialist!- ( .
nių šalių nesutikimo. Jei atsiranda koks nors trynmasis, tai didumą jūs galite keisti pa- 
rietrivoja džiaugsmu. Kinijos išpuolis iš socialistinio fronto 8a 8avo 110r4- kranas gaiuz- 
jiems yra didžiausia “dievo” dovana. Visa jiems bėda ta, kad _ir £a 1
kinietiški revoliucionieriai kai kam daro kliūčių, sukursto nera
mumus.

imti ir visą sieną, gali būti ir 
180 x 90 centimetrų dydžio. 
Kad vaizdas pasidarytų tūrinis, 
jums pakanka sugrupuoti du 

pastaruoju metu Rumunijos ir Čekoslovakijos reiškiniai ekranus ir panaudoti poliari- 
labai pradžiugino Vakarų valdovus. Buržuazinės spaudos rašei- zacijos sistemą. Visų kambarių 

ekranai nematomais laidais su
jungti su pagrindiniu aparatu 
-— “elektroninėmis namų sme
genimis”. Vaizdas, aišku, bus 
tik spalvotas, o garsas — tik 
stereofoninis.

Valdymo pulte — dvi klavia
tūros: klavišai, įgaliną priimti 
vaizdus, kuriuos siunčia tele- 
tinklai (jų gali būti 40-50 ir 
daugiau) ir vadinamosios “te- 
letarnybos” klavišai, kuriais 
operuojama, tenkinant prakti
nius žiūrovo poreikius. Laidas 
iš kitų kontinentų priiminėti 
jums padės ryšių palydovai, po
vandeniniai kabeliai, mikroban
gos...

Po dvidešimties metų bet ku-

vos Užmigti negalėjo. Jie stengėsi visus įtikinti, kad Čekoslova
kijos komunistai deda visas pastangas atsikratyti Tarybų Są
jungos, kuri trukdanti “liberalizuoti” Čekoslovakijos režimą. 
Kai tarybinės armijos daliniai, dalyvavę manevruose, nepasi
traukė iš Čekoslovakijos nustatytą valandą, baisiausias triukš
mas kilo. Bet ta armija juk išvadavo Čekoslovakus iš hitleriz- 
mo nagų, o dabar ji yra geriausia saugotoja čekoslovakų nuo 
išlaukinių priešų. Ji neturi tikslo kenkti čekoslovakams. -

Bęje, amerikiečiai turi ištisas Japonijos salas savo žinioje. Jie 
neina iš Kubos. O tų vietų žmonės juk nenori, kad amerikiečiai 

i tenai būtų. Amerikiečiai kariauja Vietname, kad tik neleidus 
Saigono diktatorius nuversti. Bet tos spaudos rašeivoms čia 

: visai kas kita. Čia nėra kišimosi į vidujinius reikalus.

! ' Dažnai ąkundžiamasį, kad Tarybų Sąjunga nepasitiki Va
karais. Ir kas gali pasitikėti to viso akivaizdoje? Toks nedrau
giškumas, kaišiojimas kojos, gali užpykdyti ir labai šaltų nervų 
žmones. Tarybų Sąjunga juk visa tai mato. Norint gauti dides
nį pasitikėjimą, reikia nebūti tokiais akyplėšomis.

perskaitęs savo 'nuosavą’ laik
raštį, lapelius su tekstu jūs vėl 
įdedate į aparatą. Tękstas nuo 
jų automatiškai nutrinamas, ir 
jie vėl tinka naudoti.

Tačiau tai dar ne visos “na
mų elektroninių smegenų” gali
mybės. Yra toks mygtukas, ku
rį nuspaudus jūs galėsite daly
vauti nacionalinę reikšmę tu
rinčiuose įvykiuose, o rinkimi
nių kampanijų metu televizo
riumi galėsite pasinaudoti, pa
duodamas balsą už jums priim
tiną kandidatą.

Neišeidami iš namų, jūs taip 
pat galėsite apžiūrėti mu
ziejus, parodas. Ekrane pasiro
dys jus dominantis paveikslas, 
ir jums liks tik pagal savo 
skonį sureguliuoti apšvietimą.

Televizorius sujdngs jus ne 
tik su visais telecentrais. laik
raščiais, kultūros įstaigomis, 
— jis palaikys nuolatinį ryšį 
tarp kambarių, virtuvės, sodo: 
jūs galėsite nuolat sekti savo 
vaikus, į vonią niekada nepri
bėgs per daug vandens, keps
nys niekada aeprisvils...

Televizijos dėka išnyks bū
tinybė važinėti į komandiruo
tes, sėdėti posėdžiuose ir kon
ferencijose. Daugiašaliais tele
vizijos ryšiais konferencijos 
vyks, dalyviams tiesiogiai ne
dalyvaujant. Vadinasi, žmonės 
rečiau naudosis automobiliais, 
ir tai teigiamai paveiks judėji
mą gatvėse, sumažins avarijų 
skaičių...

Telefonas televizorius...

Atostogaudamas jūs staiga 
prisimenate, kad užmiršote su 
draugu susitarti apie būsimą 
kelionę, ištiesiate ranką ir nuo 
naktinio stalelio imate portei- 
garo dydžio aparatą, Tai asme
ninis televizorius, jį turi kiek
vienas mūsų planetos gyvento
jas. Specialioje kortelėje jūs 
užrašote telefono numerį ir pa
spaudžiate mygtuką. Žalsvą 
aparato ekraną kerta juostos, 
Tai reiškia, kad jūsų draugo 
aparatas užimtas, jis kalbasi su 
kažkuo kitu.

Visa tai anaiptol nerealaus 
pamato neturinti fantazija. Pa
kanka prisiminti, kad dar prieš 
trisdešimt metų daugelis neno
rėjo tikėti, kad bus sukurta 
šiandieninė televizija. O juk tai, 
kas čia aprašyta, ne elektroni
kos galimybių riba.

(Kultūros Barai)

IŠLEIDO DIEFENBAKERIO 
RAUDON4 BROŠIŪRĖLĘ

REGINA. — Rašytojas An
thony Bond ir literatūros agen
tas Brian Shaw paruošė 160 
puslapių brošiūrą iš buvusio 
konservatų lyderio John Die- 
fenbakerio išsireiškimų. Curtis 
Publishing Co. atspausdino 20,- 
000 kopijų ir išsiuntinėjo par
davinėjimui po visą Kanadą.

Taigi, ir kanadiečiai turės 
raudoną knygelę, kaip kad tu
ri kiniečiai. Ir užvardinimas la
bai panašus: “Quotations from 
Chairman Diefenbaker”.
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Pastabos
Popiežius patvarkė, kad ka

talikės moterys neprivalo nau
dotis bent kok>mis priemonė
mis išvengti pastojimo.

Jis atmetė visas aukštų dva
sininkų rekomendacijas J tuomi 
pasirodydamas, kad j:s jų ne
paiso.

Taigi, tas senbernis “geriau 
žino”, ką katalikės moterys tu
ri daryti.

Jam, matote, nereikia vaikus 
auginti. Ko jis paiso.'

★ * j
Vakarų meklęriams nepavy

ko įgyvendinti savo svajones I 
— sukurstyti Čekoslovakiją1 
prieš Tarybų Sąjungą.

Jie darė viską, ką galėjo, bet 
veltui. . - . i.

Čekoslovakija, Tarybų Są
junga ir kitos šalys, Čekoslo
vakijos kaimynės, susitarė ir 
toliau kaimyniškai sugyventi.

Čekoslovakija nesiren g i a 
grįžti prie kapitalizmo. ,

Too bad! ' '
•it

Pasitaikė proga perskaityti 
Che Gevaros, Fidelio Kastro 
draugo, dienyną.

Jis, kaip žinia, buvo sučiup
tas Bolivijoje ir nušautas.

Gevaras, kaip rodo jo dieny
nas, buvo pasiryžęs paaukoti 
save už Pietų Amerikos liau
dies išlaisvinimą. Jis buvo tik
rai didelis revoliucionierius.

Bet jo planas sukelti revo
liucijas Lotynų Amerikos šaly
se buvo nepraktiškas. 1

Liaudies Baisa.

Respublikinė jubiliejinė dekoratyvinės - taikomosios 
lės paroda.

d ai-

iial turės 
a kad tu- 
nimas la-
ons from

Kį Kiti Rašo
“Dievo meilėje ir 
tėvynės meilėje”

Čikagos klerikalų “Draugas” 
įdėjo savo bendradarbio Vaka
rų Vokietijoje J. Sav. ilgą ko
respondenciją. 1 
matyt, susirūpinęs tenykšte pa-1 
dėtimi. Ir savo korespondenci- j 
jai jis davė klausiamą antras- į 
tę “Ar, Vokietijai graso naujas 
nacizmas?”

Įdomu, kad J. Sav. atsaky
mas yra teigiamas, būtent, kad 
iš tikrųjų Vakarų Vokietijai 
gręsia naujas bestijiškas na- 
cizmas-hitlerizmas. Jį ant sa
vo pečių Vokietijai neša “Vo
kietijos Nacionalistų Partija” 

Jis ir keli kiti kubiečiai per- Į (NDP) , apie kurios augimą 
sikėlė į Boliviją ir norėjo su- kartas nuo karto prisimenama 
organizuoti partizaninę revoliu- j ir Amerikos spaudoje. Reikia 

atsiminti, kad dabartinis Vak. 
Vokietijos premjeras (kancle
ris) Kiesingeris, faktinai Ame
rikos ir Anglijos ton vieton iš
keltas, yra buvęs veiklus nacis 
(hitlerininkais). Dabar, žino
ma, jis padarytas “dideliu de
mokratu”.

Pasak J. Sav., dabartinė “ofi
ciali Vokietijos valdžios kryp
tis — nedramatizuoti NDP au
gimo. .. Niekas nekalba ir ne
siūlo uždrausti šią partiją, kaip 
priešingą konstitucijai, arba 
rinkimine reforma pakirpti jai 
sparnus...”

Na, ir žinoma, NDP auga 
kaip ant mielių. Valdžia jai pa
deda. “Pats kancleris (Kiesin
geris) ima viešai pateisinti”, 
sako Sav., “tuos, kurie balsuo
ja už NDP: jis ragina nevadin
ti jų naciais...”

NDP vadai, aišku, yra pir
mos klasės demagogai, gerai

ei ją. Nieko iš to neišėjoj
Jie vos keletą desėtkų vals

tiečių įtraukė į tą judėjimą,. Vi
są laiką jie keliavo, ieškojo 
kontaktų, bet nesurado.

Porą ar trejetą kartų jie su
sikirto su armijos dalinia's. Bu
vo užmuštų abiejose pusėse. 
Tai ir viskas.

☆
Gevaros patyrimai rodo, kad 

negalima permesti revoliuciją 
iš vienos šalies į kitą, jeigu vie
tiniai žmonės nenori jos ar ne
pasirengę jai.

Bolivijos vyriausybė tur būt 
sužiniai leido jo dienyną pa
skelbti kitur. Jis neigiamai pa
veiks visus, kurie galvoja apie 
valstietišką partizaninę revo
liuciją.

☆
Paštininkų streikas praiigini- 

no mūsų atostogas.
Taip atsitiko, kad streikas

Vokietiją suvienytą, laisvą, ne
priklausomą, be NATO, be ilga
plaukių, be svetimos kariuome
nės, be kriminalinių nusikaltė
lių (siūlo įvesti mirties baus-

Miesto mirtis

“New York Times” rašo, jog ! j 
11 minučių filmas industrinio • 
Pasaic, N. J., miesto, su 56,000, ; 
duoda niūrų, net skaudų vaiz
dą.

Filmas rodo apleistas, tuš
čias krautuves, aplūžusas žais- 
lavietes, užterštą Pasaic upę. 
Filmas baigiamas žmonėmis ei
nant su valizomis iš stoties ge
ležinkelio bėgiais, taipgi, aplei
džiant miestą.

Tikrai tai prastas vaizdas, 
bet Pasaic nėra vienatinis toks 
miestas. “Nuslūgusiose srity
se” yra daugiau tokių miestų.

Nevien tas. Čikagoje ir ki
tuose didmiesčiuose, smulkaus 
biznio srityse, yra tuščių krau
tuvių, likviduotų biznių kiek
viename bloke po kelis.

Tūkstančiai airių, italų, len
kų, lietuvių dirbę Pasaico audi
ny čiose dabar netekę darbo. 
Jaunesnieji išvažinėjo kitur. 
Senesni pasiliko. Turį dideles 
šeimas taipgi negali kitur iš
vykti.

Gerai, kad pravesta socialinė 
apdrauda, tai senesni 65 metų 
amžiaus gali bent nuo bado at
siginti, kad ir skrumniai gy
vendami. Kitaip badas smaugtų 
milijonus žmonių.

Tokio gyvenimo daug matosi 
“perteklingoj šaly”. O mūsų 
prezidentas Johnsonas dažnai 
kartoja, kad “niekados neturė
jome taip gerai, kaip dabar”.

Korporacijoms, kurios pasi
darė laike karo Vietname po

ŠYPSENOS
')■¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥<■

Visur yra išeitis

Du vyrai, eidami į darbovie
tę, kalbasi:

“Ką daryti, kad nesiaustų 
degtinės kvapas?”

“Išgerkim romo”.

„ , ,4 ,. ’ i mę, kaip geriausią priemonę su- 
2!’! laikyti nusikaltimus), žodžiu, 

| žada Vokietiją sveiką, šva
rią moraliniu pažiūriu, pilną ^7/o‘bilijonų'dolen^tikrd 
jaunų, gražių, kuklių, skaisčių, niekados nebuvo tai gera5) bet 
linlraomit rnm q nf icVii lynUlATtJl- .... . . .linksmų, romantiškų vokietai
čių. .. Tai bus naujoji Vokieti
ja, kur bus malonu gyventi Die- 

į vo baimėje ir tėvynės meilėje*.
Dar daugiau:
“Kas giliau studijuoja dabar

tinės Vokietijos keitimąsi, tvir- 
■ tina, kad NDP yra Federalinės 
i Vokietijos Respublikos (Vaka-

dvasios išraiška, ir dėl to, kas 
atiduoda savo balsą už NDP, 
negali būti apšauktas naciu”.

Tai šitaip Vakarų Vokieti jos 
įsčiųje auga nauja hitlerinė pa
baisa.

—— Laisvė

užklupo mus beruošiant laik-. išmokę iš senojo hitlerizmo de-
raštį paštui. Kai jis ’ buvo pa
ruoštas, paštas nebepriėmė. 
Tad jį gavote jau po streiko.

Daug kam šis streikas pada
rė keblumų.

. J. Y.

magogų žmonėms akis muilin
ti. J. Sav. sako:

“Kad NDP mitinguose ne
trūksta klausytojų, aiškus fak
tas. O kalbėtojai moka klausy
tojus patraukti. Skelbia naują

kiek gi gyventojų jos apima.
— Vilnis

Laiškas iš Škotijos

Vistiek gerai

“Ar čia gyvena ponas Smi
tas?” pasiteiravo gyčtvtojas, 
pasirodžius duryse jaunai mo
teriai. “Aš esu gydytojas”. 1

“Ne, čia negyvena ponai Siui
tai”, atsakė moteris. “Bet pra
šom užeiti, aš jaučiuosi labai 
prastai”.

Gerbiamieji!
Sveikinu iš tolimos Škotijos. 

Atsiprašau, kad taip ilgai jums
neparašiau’Užmiršau padėkoti 

; jums už atsiųstą knygą, A.
1 į Bimbos “Klesti Nemuno Kraš- 

i tas”. I krai puiki knyga. Yra 
daug kuo domėtis, daug kuo 
pasidžiaugti.. Nuoširdžiai dėko
ju jun s už jūsų malonumą, 
nuoširdumą.

Pranešu, kad mirė vienas 
mano senas draugas ir LB 
skaitytojas Juozas Papilaus- 
kas. Velionis atvyko j Škotiją

“Šventieji” juokdariai

Tik po beveik keturių šimtų 
metų katalikų bažnyčios “šven-, , . „ - - -
tosios" Ir "neklaidingosios” I J910 “i
galvos žada susimylėti ant di-' ‘"°.“į1“ įuv° 
džiojo mokslininko - fiziko ir SWf’ d“E me‘ų 't 
astronomo - Galileo ir nuim- dlrlx> “glles. '‘“(“T Sko.t1' 
ti nuo jo prakeikime. Gal po- Us“E'".0 laba‘ 
piežlus jau Įeisiąs katalikams [se,m’du ” ”, j" d"k’ 
r iras, kuriuos paliko didžiausia

me liūdesyje. Žmona buvo mi
rus 18 metų anksčiau.

Buvo mėnesį laiko ligoninėje 
ir pergyvano sunkią operaciją, 
bet liepos 10 dieną mirė. Ant 
laidotuvių Holytown kapinėse 
buvo susirinkę apie 70 žmonių. 
Visi buvo labai gražiai priimti 
Royal Kotelyje, Motherwellyje.

Velionis buvo labai doras ir 
nuoširdus ir nepaprastai drau
giškas žmogus. Buvo klasiniai 
susipratęs. Nuolatiniai skaitė ir 
davė paramą pažangiajai spau
dai.

skaityti Galileo raštus ir raš
tus apie jo mokslą.

O Galileo tiems “šventie
siems” ignorantams ir obsku- 
rantams nusidėjo tuo, kad jis 
sutiko su astronomo Koperniko 
išvedžiojimais, jog ne saulė su
kasi apie žemę, o žemė skrieja 
apie saulę.

Šis Vatikano šventųjų juok
darių nuėmimas nuo Galileo 
prakeikimo, parodo, kad iki pat 
šių dienų katalikų bažnyčia ne
pripažino tos mokslinės tiesos!

— A. Bimba

Kai viešpats žvilgterėjo

Motina norėjo sužinoti, ką 
jos vaikas pergyveno tonsilų 
išėmimo metu.

“Kuomet aš įėjau į didelį 
kambarį”, pasakojo vaikas, 
“mane pasitiko du baltai apsi
rengę angelai. Paskui įėjo bal
tai apsirengę du šventieji”.

“Ir ką jie tau darė?”
“Vienas šventasis pažiūrėjo 

į mano burną ir pasakė: *O 
viešpatie, žiūrėk į tuos vaiko 
tonsilus’l Viešpats pasižiūrėjo 
ir pasakė: ‘Aš išimsiu juos tuo
jau’.”

Politinė atrakcija

“Girdėjau, kad tavo prakal
bose buvo 3,000 žmonių? Kaip 
tu galėjai patraukti tiek žmo
nių, nebūdamas labai gerai ži
nomas?” teiravosi vienas poli
tikierius pas kitą.

“Labai paprastai. Susirinki
mo šaukėjai painformavo, kad 
vienas iš susirinkimo dalyvių 
galės išlaimėt! spalvotą televi
zorių”.

Labai atsiprašau, kad neran
du naujų skaitytojų. Pas mus 
naujosios kartos lietuviai me
tai supranta tėvų kalbą. Apie 
skaitymą neverta užsiminti.

Pas mus kasmet didesnės 
grupės važiuoja atostogauti 
Lietuvon. Praėjusiais metais 
grupėje buvo 56 nariai. Šiemet 
pirmoje grupėje važiuoja i 42. 
Rengia dar ir antrą grupę.

Su tuo šį kartą baigsiu.
Geriausi draugiški linkėjimai 

visiems.
J, Virbickas

Glasgow.

BALIONAS ATSISAKĖ 
NEŠTI PER ATLANTU

HALIFAKSAS. — Du To
ronto aktoriai norėjo perskris
ti Atlantą balionu, bet jų balio
nas kažkodėl atsisakė juos neš
ti taip toli.

Žuvininkų laivas juos su ba
lionu paėmė iš Atlanto vos 8 
mylios nuo čia.

Dar nežinia, kodėl jų balior 
nas nusileido taip greitai ir la
ba pavojingoj vietoj. Balionas 
buvo pripildytas 35,000 kubi
nių pėdų helijaus.
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Montrealo Žinios
į

■ z '

Netekom Tautietės Mirė L Balsienė
t'MONTREAL. — Šis rašinė

lis bus pavėluotas, nes užklupo ' 
paštininkų streikas, bet bus 
geriau, negu nieko neparašius. Į 

' i
Labai nesmagu, kad mūsų ei-; 

les taip sparčiai retina ta nela-1 
boji,mirtis. Štai palydėjome į 
kapus Adelę Aleksandravičienę j 
(Vermaųskaitę). Nors ji buvo 
žymiai jaunesnė už daugumą ! 
mūsų, tačiau mirtis nepasigai-1 venįj daug vargo pakelti. Ne
įėjo- į žiūrint visko, šiaip taip išsilai-

Ji augo pusiau našlaite. Tėvo H®, taupė ir tikėjosi, kad nors 
ji nepažino, nes jos tėvelis bu-, senatvėje bus geriau. Išaugino 
vo karo auka. Jis žuvo tais pa- dvi gražias dukreles ir tereikė- 
Čiais 1914 metais, kai ji gimė. U ..... v ... ,
Tad atvažiavus į šią šalį jos čia, žiūrėk, reikia skirtis, palik- g0S> liepos 18 d. ligoninėje mi- 
mamytė negalėjo jos lepinti, i ) rė Adelė Aleksandravičienė, te-

MONTREAL. — Ta nelaboji 
' mirtis plėšia iš mūsų tarpo vie
ną po kito brangius draugus. 
Liepos 11 dieną, gražų saulėtą 

j šeštadienį, palydėjom J kapus 
i Ievą Balsienę.

Draugai Balsiai, kaip ir mes 
visi kiti, paliko savo gimtinę, 
atvyko f svetimą šalį, nežinomą 

, kraštą, ieškoti laimės, bet jos 
nerado. Teko daug visko pergy-

lial, kurie nepaiso savo šalies 
įstatymų, nebus geri ir kana
diečiai.

Manoma, kad per metus lai
ko Kanadon atbėga, apie 15,000 
jaunuolių, nenorinčių stoti j 
ginkluotas jėgas. Daugiausia 
šiuos pabėgėlius sudaro tie, ku
rie nenori būti išsiųsti į Vietna
mą. 1

Abejotina, kad Kanados vy
riausybė imtųsi žygių sulaikyti 
šiems karo vengiantiems jau
nuoliams. Kanadoje yra orga
nizacijų, kurios imasi juos glo- 

! boti.

numesta nakties metu. Tai jau 
trečia naktis neramumų šiame 
mieste.

Los Angeles ir kituose mies
tuose pasireiškė riaušės, negrų 
ir policijos apsišaudymai. Buvo 
peršautas policininkas Chica- 
goje, keli Los Angeles mieste.

SUSIDARO NAUJA 
PARTIJA KVEBEKE

Adelė Aleksandravičienė
(Vermauskaitė) 

1915 -1968

Vyksta Apsišaudymai 
Eilėje JAV' Miestų

LITTLE ROCK. — Vienas 
policininkas buvo pašautas ir

MONTREAL. — Jungiasi R. 
Levesko ii1 G. Greguaro sepa
ratistiniai judėjimai J vieną 
partiją. Ji turėsianti suvaižavi- 
mą šį rudenį.

Giriasi, kad ji turinti jau 35,- 
narių.000

Staiga ir netikėtai susirgusi, ’ 12 uždegamųjų bombų buvo 
jo tiktai džiaugtis anūkais. O i p0 dviejų savaičių sunkios Ii- ■ 

ii **Alr vnil/iA nlrifTic I i« -am j . *

Skaitykit ir Platinkit 
LIAUDIES BALS.y

mamytė negalėjo jos lepinti, i viską. . ____
nes pati vargingai gyveno. į žodžių rašytojai teko pa- į sulaukusi nepilnai 54 metų am- 
Adelytė turėjo pati duoną pel-' iš velionės Ievos Balsienės 
nytis, nežiūrint jos jauno am 
žiaus.

i ziaus.
1 ir jos sesers Bertos Šulmistrie- ■ Lietuvoje buvo kilusi iš Tel- 
■ nės nepaprastą gerumą, kuo- šių apskr Laukio vaisė., Miži-

I . met anais laikais gavau darbą,: kų km Dar jaunutė būdama, į i
Gamta yra labai dosni vis- kur dirbo ir Ieva su sesute. Aš ; Kanadą atvažiavo pas motiną ' 

kuo, bet ir labai neteisinga. Pil-. ne įįk darbo nežinojau, o ir kai- j jggj m ;
nos ligonines visokių paliegėlių, ■ bos nemokėjau. Jos labai daug i velionė paliko nuliūdime mo-I 
kuriems gyventi jau nemalonu. padėjo savo tautietei. Nors pra- ‘ tina Agot, Vermauskienę, sū-1 
bet jie gyvena kaip nors, o tuo ėj0 40 metelių, bet pamiršti ne- nų ^ie su roarįia Sandra ir I 

vyrą Edvardą Aleksandravičių.i
Rep.

tarpu ji skina rodos gan svei-jgayu
kus ir dar jaunus žmones. Ade- ■ Ilsėkis, brangi drauge, šalto- 
lytė buvo dar jauna, galėjo dar je Kanados žemėje, o tavo vy- _ 
daug ko nuveikti. > relini Balsiui, kuris tave taip I §ejm.

Velionė buvo palaidota su : £ražiai palaidojo, dukrelėms su 
bažnytinėm apeigom, bet ji šeimomis ir sesutei ir visiems 
skaitė Liaudies Balsą ir jį vi-! namiškiams — giliausia užuo 
suomet rėmė, net yra buvusi Jau^a- 
vajininkė ir yra laimėjusi do
vaną.

Reiškiam didžiausią užuojau
tą jos vyrui, motinai, sū 
nui Edvardui, jo žmonai ir Vir- 
girai Feyertai ir liūdime nete
kę malonios tautietės.

1 Ada S.

P. B.

Padėkos žodis

j šeimai, už atsiųstas gėles, taip
gi visoms ir visiems, kurie pa
tarnavote pietų metu, kurie 
taip skaitlingai atlankėt jo

i karstą ir ątidavėt paskutinį I 
patarnavimą.

Ačiū jums, senieji darbo 
drąugai Subačiai už išreikštas I 
užuojautas mums liūdesio va-į 
landoje.

; Dar kartą mes tariame šir
dingiausią ačiū visiems. O Tau;! 

' brangus vyre ir tėveli, lai bū-'

Mirus mūsų brangiam vyrui 
ir tėvui,' Juozui Manstavičiui,

' reiškiame širdingiausią padėką
už pareikštas užuojautas mūsų 1 na lengva šios šalies žemelė.

į Žmona Elena
Duktė Birutė

I Sūnūs Jonas ir Bobis
Montreal.

Mirus

ADELEI ALEKSANDRAVIČIENEI
Reiškiame giliausią užuojautą velionės vyrui Edvardui,
motinai, sūnui, marčiai, giminėms ir visiems jos arti
miesiems.

Z. Ambrazevičienė A. A. Liokaičiai
J. O. Balčiūnai J. A. Lesevičiai
S. B. Balčiūnai T. N. Mikuliui
P. Bendžaitienė T. N. Matiukal
J. A. Braknlal P. F. įtakai
J. M. Ceponiai J. E. Petrauskai
T. M. Jonučiai! P. Petrulis
P. Jakubka A. Požėrienė
S. Ježinskas S. K. Repšiai
A. Z. Juozelaičlal F. A. Šiuplevičiai
Ch. A. Juškai B. Balčiūnas
V. O. Krupauskai K. P. Trečiokai
T. I. Kazakevičiai J. E. Urbanavičial
G. N. Kukeniai J. J. Vilkeliai
R. M. Karalevičiai V. O. Verbylal
P. L. Kisieliai A. J. Vaitekūnai
B. Kvietinskas K. E. Zeniai
A. E. Lapinskai K. Žekonis

Montreal, Que.

, HILL TOP MOTEI
Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.. .

Savininkas A. NAGIN®

Padėka

WINDSOR

Mirus mielai Adelei Aleksan
dravičienei reiškiame nuošir- j 
džią padėką visiems mūsų ge-; 
riesiems bičiuliams už tokią 
gausybę gėlių prie jos karsto, I 
už atsilankymą į šermenis ir už 
palydėjimą į amžino poilsio vie-1 
tą — į kapus.

Motina A. Vermauskienė 
Ir Šeimyna

Mirus

IEVAI BALSIENEI

■ <
■ «

■ I

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

i Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibos

12 05 CHURCH AVĖ. PO. 8 - 6 8 7 9 
VERDUN, QUE.

4
4 
4

i
4

Prašo Nepriimti 
Atbėgėliii iš JAV

CALGARY. — Kalbėdamas 
Kanados veteranų susivažiavi
me čionai, JAV Selective Servi
ce direktoriaus pagelbininkas 
pulk. Frank Kossa prašė Kana
dos autoritetus nepriimti Ka- 
nadon tų vyrų, kurie atbėga čia 
vengdami tarnybos JAV gink
luotose jėgose.

Jis sakė, kad tokie jaunuo-

Reiškiame nuoširdžiausią užuojautą velionės didžiai liū-
dinčiam vyrui, dviem dukrelėms ir jų šeimoms, sesutei
B. Šulmistrienel, jos giminėms Lietuvoje ir visiems arti

miesiems. Kartu liūdime netekę draugės ir tautietės.

V. V. Zavišiai P. Bendžaitienė
A. A. Linkaičiai V. K. Viskantai
J. A. Balčiūnai M. M. Gudai
T. N. Matiukal J. V. Venskai
A. V. Krupauskai J. R. Adakauskai
A. J. Martusevičiai F. M. Giviai
K. S. Sagaičiai J. N. Braknial
J. A. Jurkštal F. M. Slmi jonai
A. Z. Juozelaičiai J. E. Urbanavičial
J. A. Lesevičiai J. Maciejunas
K. J. Gelčial F. A. šuplevičiai
J. A. Rimkai K. P. Trečiokai
T. J. Kazakevičiai J. N. Kukeniai
E. Manstavičienė A. J. Struolial
T. Bematąs B. šalčiūnas
P. M. Niaurai P. Petrulis
K. M. Lignugaria!
J. E. Mačioniai

Ch. A. Juška!

Montreal, Que.
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Rugpjūčio 16, 1968

R. HAGARDAS Vertė J. Stoikas
I ’

Montesumos Duktė
(Tąsa)

— Kokius žodžius ir kokį pra
šymą? — sušnibždėjo Lilė.

— Jis prašė pasakyti, kad 
gyvenimo saulėlydyje ją mylė
jo taip pat karštai, kaip jau
nystėje, ir kad maldauja atleiš- 

Į ti, jog sulaužė priesaiką, kurią 
' juodu buvo davę po senuoju 

Ditčingemo buku.
— Ser! —sušuko Lilė. — 

Ką jūs apie tai žinote? 1
—- Tik tiek, ką man pasako

jo draugas, senjora. į
— Tur būt, judu buvote ar

timi draugai. — sumurmėjo ji. 
— Ir, matyt, jūsų gera atmin
tis.

— Mano draugas priesaiką 
sulaužė labai nepaprastomis 
aplinkybėmis, — kalbėjau to
liau, — -ir tikėjosi1 nutrauktus 
ryšius vėl užmegzti geresnia
me pasaulyje. Ir dar jis prašė, 
kad sužadėtinė pasakytų man, 
jo pasiuntiniui, ar ji 'atleidžia ir 
ar tebemyli, kaip jis ją mylėjo 
iki pat mirties.

— O kas numirėliui iš to, jei 
aš atleisiu ar prisipažinsiu? — 
paklausė Lilė, stengdamasi 
prietemoje geriau į mane įsi
žiūrėti. — Argi mirusieji girdi 
ir mato? ■- ■

— Iš kur aš galiu žinoti, sen
jora.? Aš tik darau, kas man 
pavesta.

— O iš kur aš galiu žinoti, 
kad jums iš tikrųjų tai paves
ta? Gal būt, žmonės teisybę 
kalbėjo, ir Tomas Vingfildas 
prieš daugelį metų paskendo! 
Visas tas pasakojimas apie in
dėnus ir princeses pernelyg ne- 

■ įtikimas, greičiau panašus į 
tas nuostabias istorijas.| kurios 
pasitaiko tik romanuose, o ne 
kasdieniniame gyvenime. Ar 
jūs turite kokį nors įrodymą, 
kad sakote tiesą?
' — Taip, senjora. Bet čia per 

tamsu, jūs negalėsite įžiūrėti.
— Tada eikime į vidų, ten 

užsidegsime šviesą. Tik truputį j 
palaukite.

Ji pasisuko į arklidės vartus l 
dar kartą pašaukė:

— Džonai!
Atsiliepė kažkoks senis, ir iš 

balso aš pažinau yieną tėvo 
tarną. Lilė jam kažką tyliai pa
sakė, o paskui sodo taku nuve
dė mane prie paradinių durų. 
Savo raktu jas atrakin|Usi, ji 
davė man ženklą eiti pirma. 
Nieko negalvodamas, aš .įėjau, 
senu papratimu pasukau J taip 
gerai nuo mažens pažįstamą 
svetainę, neužkliuvęs peržen
giau per aukštą slenkstį ir, 
tamsoje nusigavęs iki didelio 
židinio, sustojau. Lilė atidžiai 
mane stebėjo. Paskui, įpūtusi 
židinyje rusenančias žarijas, 
uždegė žvekę ir pastatė 1 ant 
stalo prie lango. Nors man te
ko nusiimti skrybėlę, bet mano 
veidas vis vien tebebuvo šešė- : 
lyjfci

j —- O dabar, ser, prašąu pa
teikti savo įrodymą. i

Aš nusimoviau nuo savo 
piršto brangųjį žiedą ir pada
viau Lilei. Ji atsisėdo prie stalo 
ir žvakės šviesoje ėmė atidžiai 
jį žiūrinėti. Taip jai besėdint, 
aš pamačiau, kad ji tebėra la
bai graži: laikas beveik nebu
vo jos pakeitęs, nors jai ėjo 
trisdešimt aštunti metai, tik 
veidas atrodė liūdnesnis. Taip 
pat pastebėjau, kad nors ji, žiū
rėdama į žiedą, stengėsi savo 
jausmų nerodyti, jos krūtinė 
ėmė smarkiau kilnotis, o j 
suvirpėjo.

— Aš jums tikiu, — paga
liau ji prabilo. — Šitas žiedas 
man pažįstamas, jį nešiojo dar 
mano motina. Tiesa, kai pasku
tinį kartą jį mačiau, jis nebu
vo toks apsitrynęs. Prieš dau
gelį metų buvau jį davusi kaip 
meilės laidą vienam jaunuoliui.

Liaudies Balsas

Lilė atsistojo, rankomis ta
rytum išplėšė kažką sau iš krū
tinės ir tuo pat metu išmetė 
ant grindų žiedą.

Širdis man nutirpo. Štai kuo 
viskas baigėsi! Žinoma, ji buvo 
teisi, bet dabar aš gailėjausi, 
kad pasakiau jai visą tiesą, nes 
moterys dažnai mieliau atlei
džia už melą, negu už tokį at
virumą.

Aš negalėjau kalbėti, tartum 
žado netekęs. Mane apėmė mir
tinas nuovargis ir širdgėla. Pa- 

! silenkęs susiradau žiedą, užsi- 
, moviau ant piršto ir pasukau 
’ prie durų, metęs paskutinį 
žvilgsnį į tą moterį, kuri mane 

Į atstūmė. Prie slenksčio dar 
: stabtelėjau, galvodamas, ar ne- 

! esu, bet tuoj 
pat nusprendžiau, kad jeigu ji 
neatleido mirusiam,, tai vargu 
ar pasigailės manęs gyvo. Ne, 
aš jai esu miręs, ir miręs pasi- 

i liksiu.
Jau peržengęs slenkstį, užpa

kaly staiga išgirdau švelnų ir 
malonų Lilės balsą.

— Tomai, — pasakė Lilė. —

a L4V1A4K? r □ LftŲlŲlUjAU, £^o.a 
ranka pasisakyti, kas

. .. , , ... . 'i Tomai, gal būt, dar palauksi,žadėdama tapti jo žmona. Da-1 & r
bar, ser, neabejoju tuo, ką man 
pasakojote. Dėkoju, kad buvo
te toks malonus ir taip toli dėl
to keliavote. Taip, liūdna isto- apmiriau. Lilė išskėstomis ran- 

’ I komis palengva ėjo prie ma
nęs.

— Oi, tu kvailiuk! — su
šnibždėjo ji. — Nejaugi manei 
taip lengvai apgauti moters 
širdį? Juk tu kalbėjai apie bu
ką mūsų sode, tu taip vikriai 
perėjai per šį tamsų kambarį, 
tu perskaitei žiedo įrašą tokiu 
pat balsu, kaip tas seniai mi
ręs žmogus. Klausyk: aš atlei
džiu tavo draugui už priesaikos 
sulaužymą, kadangi jis garbin
gai viską prisipažino, o vyrui 
sunku vienam tiek metų išgy
venti, ir nežinomose šalyse bet 
kam gali atsitikti nepaprastų 
nuotykių. Ir dar pasakysiu: aš 
jį tebemyliu taip pat, kaip jis 
mane. Tik, tur būt, esu per se
na mylėti, nes tos meilės lau
kiau taip ilgai ir nebesitikėjau 
šiame pasaulyje sulaukti.

Taip kalbėjo Lilė, kukčioda
ma man ant krūtinės, kol pa
galiau mano glėbyje nutilo. 
Mūsų lūpos susijungė. .

Ir tą akimirką aš pagalvojau 
apie Otomę, prisiminiau jos at
sisveikinimo žodžius, prisimi
niau, kaip ji nusižudė lygiai 
prieš metus tą pačią dieną.

Gerai, kad mirusieji nemato 
gyvųjų!

kol atsiskaitysiu už man pati
kėtus pinigus, turtą ir žemę?

Nustebęs aš atsigręžiau ir

Puslapis “2

rija, labai liūdna! Beje, ser, aš 
negaliu jūsų palikti šiuose na
muose, nes gyvenu čia viena. 
Viešbučių arti nėra, todėl liep
siu tarnui jus nuvesti pas sa
vo brolj, gyvenantį netoli, už 
kokios mylios, jei, — ir, kiek 
padelsusi, užbaigė, — jei iš tik
rųjų nežinote kelio. Ten būsite 
tinkamai priimtas, be to, pama
tysite savo mirusio draugo se
serį Meri Bozard, kuri, be abe
jo, norės iš jūsų lūpų išgirsti 
istoriją apie keistus jo nuoty-J 
kius.

Aš nulenkiau galvą ir pasa
kiau:

—J Senjora, pirmiau norėčiau 
išgiiįsti atsakymą į mirusio 
draugo paskutinius žodžius ir 
paskutinį prašymą.

— Atsakyti mirusiam? Tai 
vaikiška išmonė, ser!

— Ir vis dėlto prašyčiau at- 
j sakyti. Aš tik darau, kas'man 
pavesta.

I — Kas įrašyta šiame žiede ?

Nors toli tu,
Širdy mes kartu, —

; - f
atsakiau, daug: negalvodamas, 
ir tuoj pat prikandau sau lie
žuvį. ;

— 0, jūs ir tai žinote! Ma
tyt, žiedą nešiojote daug mėne
sių ir atmintinai išmokote įra
šą. Gerai, ser, aš atsakysiu. 
Mes buvome toli vienas nuo 
kito, tačiau išrdyje aš saugo
jau atminimą to žmogaus, ku
ris nešiojo šitą žiedą, ir dėl jo 
likau vieniša. 0 jis savo žodį 
atidavė kitai — kažkokiai lau
kinei; kuri buvo jo žmona ir 
jo vaikų motina. Todėl į .jūsų 
mirusio draugo prašymą atsa
kysiu taip: aš jam atleidžiu, ’ 
bet nuo savo priesaikos atsisa- : 
kau dabar ir visados, kaip ir 
jis padarė, be to, pasistengsiu i 
užmiršti savo meilę, kurią jis 
atstūmė ir paniekino. <

paprasto susitikimo. j
Vos mums pakilus, lauke pa < 

sigirdo kažkoks bildesys, ir į j 
kambarį įėjo apkūni dama su ; 
oriu džentelmenu ir dviem vai
kais, berniuku ir mergaite. Tai 
buvo mano sesuo Meri, jos vy
ras, Lilės brolis Vilfridas Bo- 
zardas ir jųdviejų vaikai — Ro 
džeris ir Džoana. Kone iš karto 
mane pažinusi, Lilė tuoj nu
siuntė pas juos senąjį Džoną, 
pakuždėjusi, kad atvykęs Vie
nas žmogus, kurį jiems visiems 
būsią malonu pamatyti, ir jie 
greitai atėjo, net nenumanyda
mi,' kas jų laukia..

Iš pradžių jie nieko negalėjo 
suprasti ir nustebę stovėjo vi
dury kambario, galvodami, kas 
galėtų būti šis svetimšalis. Aš 
iš tikrųjų buvau smarkiai pa
sikeitęs, be to, gana blankiai 
švietė žvakė.

— Meri! — pagaliau prabi
lau. — Meri, sese, ar tu manęs 1 
nepažįsti?

Garsiai riktelėjusi, ji puolė 
man į glėbį ir pravirko, kaip 
jos vietoje būtų padariusi kiek
viena moteris, jei mylimas bro
lis, kurį visi laikė žuvusiu, stai
ga būtų grįžęs sveikas ir gy
vas, o tuo tarpu Vilfridas Bo- 
zardas, nusitvėręs man už ran
kos, iš nustebimo ir susijaudi
nimo pašėlusiai velniavosi, kaip 
tokiais atvejais daro visi vy
rai. Tik vaikai stovėjo nuošaly 
ir, nieko nesuprasdami žiūrėjo 

į į mane. Aš pasišaukiau mer
gaitę. Dabar ji buvo labai pa
naši į tą Meri, su kuria kadai-

I se išsiskyrėme. Džoaną pabu
čiavęs, aš pasakiau, kad esu 
jos dėdė, apie kurį tikriausiai

- girdėjusi kalbant, jog prieš 
daugelį metų jis miręs.

Pagaliau buvo sugautas ir 
nuvestas į arklidę visų užmirš
tas mano arklys, Ir tada visi I 
susėdome prie stalo. Keista 1 
man pasidarė ta vakarienė — į 
viskas buvo taip neįprasta! O I 

i kai pavalgėme, aš pradėjau 
klausinėti.

Tik dabar sužinojau, kad vi
sas turtas, kurį man buvo pali
kęs senasis draugas Fonseka, 
laimingai pasiekė mano namus 
ir Lilės rūpesčiu nepaprastai 
padidėjo. Ji pati labai mažai 
juo tesinaudojo, tardama, kad 
tie pinigai jai atiduoti saugoti 
ir nėra jos nuosavybė. Kai jau 
atrodė, kad aš tikrai žuvęs, 
Meri paveldėjo savo dalį ir už 
tuos pinigus nupirko gretimas 
žemes Iršeme ir Hidenheme, o 
taip pat mišką ir Tindeil Holo 
dvarą Ditčingeme ir Brume. Aš 
tuoj pasakiau, kad tas žemes 
jai dovanoju, nes ir taip visokio 
turto greičiausiai turėsiu dau
giau, negu reikia, šie mano žo
džiai ypač patiko jos vyrui Vil- 
fridui Bozardu. Juk nelengva 
išsiskirti su tuo,' ką daugelį 
metų esi įpratęs laikyti savo 
nuosavybe.

Paskui jie man papasakojo 
ir visa kita: kaip mirė mano tė
vas; kaip netikėtai gautas auk
sas išgelbėjo Lilę nuo vedybų 
su mano broliu Džefriu; kaip 
po to brolis nuėjo blogais ke-

Pabaiga

Nebedaug liko pasakoti. Ma
no istorija eina prie galo, ir aš 
tuo džiaugiuosi, nes man, nu
karšusiam seniui, rašyti labai 
sunku, taip sunku, jog praeitą 
žiemą ne kartą jau norėjau vi
sai tą darbą mesti.

Kurį laiką mudu su Lilę ty
lėdami sėdėjome tame pačiame 
kambaryje, kur dabar rašau. 
Didelis džiaugsmas ir kiti jaus7 
mai trukdė mums kalbėtis. 0 
paskui, tarsi kartu kieno pa
skatinti, puolėme a ne kelių ir 
padėkojome visagaliui, kad lei- Į liais ir trisdešimt vienerių me
de mums abiem sulaukti šio ne-1 tų pasimirė; ir kaip mirė Lilės j

tėvas, senas mano priešas 
skvairas Bozardas, kurį stai
gaus pykčio priepuolyje ištiko 
smūgis. Jau po jo mirties Lilės 
brolis vedė Meri, o pati Lilė, 
ątiteisusi mano brolio skolas ir 
atpirkusį Meri teises, persikėlė 
į senąjį mūsų namą. Čia ji ir 
gyveno visus tuos metus, gy
veno vieniša ir liūdna, rasdama 
paguodos tik labdaringuose 
darbuose. Kaip ji pati man pri
sipažino, jei ne žemės ir ne tur
tas, paliktas jos globai, ji bū
tų įstojusi.} vienuolyną ir ten 
ramiai baigusi savo gyvenimą. 
Manęs ji buvo netekusi, nes kai 
Ditčingemą pasiekė žinia apie 
karakos sudužimą, ji pagalvo
jo, kad aš esu žuvęs, o tekėti 
už kfto neketino, nors jai piršo
si ne vienas padorus vyras..

Jei pridėsime dar šiokias to
kias naujienas, kaip vaikų gi
mimas ar mirtis, kaip praūžu
si smarki audra ir potvynis, 

I užliejęs Bangį ir Veivnio slėr 
nį, tai buvo ir viskas, ką galė
jo papasakoti mano artimieji, 
kuo ramiausiai pragyvenę iki 
savo amžiaus vidurio. Politi
nius įvykius, tokius, kaip kara
lių mirtis arba karūnavimas, 
kaip Romos popiežiaus valdžios 
žlugimas arba visur dar tębe- 
vykęs vienuolyhų plėšimas, aš 
palieku nuošaly, nes čia jiems 
ne vieta.

Bet štai atėjo mano eilė pa
sakoti, ir aš pradėjau nuo pra
džios. O kaip atrodė mano 
klausytojų veidai! Kiaurą nak
tį, kol nutilo lakštingalos ir ėmė 
švilpauti strazdai, o rytuose 
sužėravo aušra, aš sėdėjau ša
lia Lilės, pasakodamas savo is
toriją, bet vis vien nespėjau 
užbaigti. Mes atsigulėme mums 
paruoštuose kambariuose, o ry
tojaus dieną aš pasakojau to- 

I liau. Patvirtindamas savo žo- 
1 džius, parodžiau Bernalio Dia- 
' so kalaviją, Kuautemoko dova- 
| notą didelį smaragdų vėrinį ir 
kai kuriuos savo randus bei už
gijusias žaizdas. Dar niekad 
nebuvau matęs taip nustebusių 
veidų! Kai kalbėjau, apie pas
kutinį otomių genties moteriį 
aukojimą, apie tai, kaip žuyo 
de Garsija, kaudamasis su savo 
šešėliu, tikriau sakant, su 
Šmėklomis, kurios jam vaideno
si dėl visų žiaurybių, mano, 
klausytojai iš baimės garsiai 
šūkčiojo, o kai pasakojau apie 

I Izabelos de Siguensos, Kuaute
moko ir savo sūnų mirtį, jie iŠ 
gailesčio verkė.

Bet visiems aš negalėjau vis
ko pasakoti. Kas buvo tarp ma
nęs ir Otomės, apsakiau tik Li
lei, ir su ja aš buvau atviras, 
kaip vyras su vyru, nes jau
čiau: jei ką nors dabar nuo jos 
nuslėpsiu, tarp mūsų niekuo
met nebebus visiško pasitikėji
mo. Aš nuo jos neslėpiau nei 
savo abejonių ir svyravimų, nei 
to, kad buvau pamilęs Otomę, 
kurios grožis ir švelnumas ma
ne sužavėjo, kai tik ją išlydau 
Montesumos rūmuose, nei tų, 
kas tarp mūsų įvyko ant au
kuro.

Į Kai baigiau, Lilė man padė
kojo už atvirumą ir pasakė,

j (Pabaiga ant 8 puslp.) i
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Toroniiečiu Kronika
Ilga pertrauka

Ryšium su streiku priešatos- 
toginis LB numeris nepasiekė 
skaitytojų. Po to trys savaitės 
streiko. Taigi, jeigu kas ir įvy
ko lietuvių tarpe, nebuvo ra
portuota.

Per tą ląikotarpį įvyko vie
nos vestuvės. Tai L. Vidugirio 
dukters Lindos , su Lary Ko- 
wanu. Vestuvės įvyko liepos 28.

Prieš tai, Lindos sesutė Ro
semary Leshien surengė prieš- 
vėdybinę partiją savo namuose 
Newmarket miestelyje.

Teko girdėti, kad Samioj mi
rė Lukas ar Luk'oša, seniau gy
venęs Toronto, Jasutienės se
sers vyras. Buvo dar jaunas 
vyras. : , . • *

Nemažas skaičius torontie- 
cių buvo išvykę į Lietuvą ar 
kur kitur Europon. Jų tarpe 
Palaičiai, Lukas, Jašiūnai, 
Stroliai, Neteko sutikti nei vie
no, tad negaliu nieko pasaky
ti, kaip jiems sekėsi.

S. Stpkienė liepos 26 d, skau
džiai susižeidei koją. Gydosi 
Western ligoninėje.

sekė kitą. Štai, prieš keletą sa
vaičių viešint kotedžiuje įvyko 
nelaimė, kurios pasėkoje man 
liko sužalotas nugarkaulis. Vėl 
ligoninės, daktarai. Bet tikiuo
si pasveikti.

Širdingai ačiū visiems už Jū
sų parodytą draugiškumą.

B. Janauskienė 
Toronto

Padėkos žodis
Ačiū dukteriai, žentui, anū

kams, seserims, broliams, gimi
nėms ir visiems draugams, ku
rie buvote atvykę paskutiniam 
atsisveikinimui su mano myli
mu vyru Silvestru Tyla. Taipgi 
didelis ačiū už puikias gėles ir 
palydėjimą į kapines.

A. Tylienė 
Weston, Ont.

MONTESUMOS DUKTĖ

Rep.

Padėkos žodis
Noriu išreikšti padėkos žodį 

mieloms draugėms, T. L. Mote- i 
rų Klubui, bei draugams už pa- į 
reikštą man užuojautą motinos 
mirties atveju, bei už lankymą, 
dovanas ir linkėjimus man 
esant po operacijos ligoninėje 
bei namie. -

Nusivėlavau su šios padėkos 
išreiškirbu, nes viena nesėkmė

(Atkelta nuo 7 puslp.) 

kad vyrai tokiuose dalykuose, 
matyt, skiriasi nuo moterų, nes 
jai, pavyzdžiui, nebuvę reikalo 
kovoti su pagundomis. Bet jei
gu mes tokie esame iš prigim
ties, tai mūsų nėra už ką peik
ti, o jai nėra kuo girtis. Be to, 
Otomė, kad ir pagonė, tikriau
siai buvo kilni moteris, nors ir 
mokėjo vilioti vyrų širdis, ir, 
sakysim, ji, Lilė, niekad nebū
tų drįsusi iš meilės padaryti 
to, ką padarė Otomė. Ir galų 
gale, kiek Lilė suprantanti, aš 
turėjęs pasirinkti arba vedy
bas, arba mirtį, todėl buvęs 
priverstas duoti didžią priesai- 

I ką. o paskui, kai pavojus pra- 
į ėjęs, būtų buvę tiesiog nepado
ru palikti savo žmoną. Taigi, ji,
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LAIKRODININKAS
F, Bočiulis

280 Queen St. W. (šoninės durys) —- Tel. EM. 6-6100 
Toronto

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus. Pageidaujan
tiems paimu ir pristatau j namus. Darbas garantuotas. 
Skambinti: rytais nuo 9 iki 11 v.; vakarais nuo 6 iki 9 v.

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, 
šliūbinius žiedus ir kt.

Ii sušvelninti joks laikas. Me
tai po metų aš vis giliau paži
nau tikrosios meilės palaimą, 
nes retai kam tenka tokia žmo
na, kaip mano. Atrodė, kad 
jaunystės kančios ir liūdesys 
dar labiau sutaurino kilnią, 
angelišką jos sielą. Tik vieną 
kartą, kai, mirus kūdikiui, mus 
prislėgė sunkus sielvartas, Ta
lė, kaip jau esu minėjęs, vėl 
pasirodė esanti paprasta mote
ris. Bet, matyt, mums buvo 
lemta mirti bevaikiams. Mes su 
tuo apsipratome, ir daugiau 
mūsų santarvės nebetemdė 
joks šešėlis. Ranka rankon abu 
leidomės gyvenimo pakalnėn, 
kol žmona mane paliko. Kalė
dų išvakarėse ji Atsigulė šalia 
manęs ir užmigo, o rytą nebe
pabudo.

Aš labai liūdėjau, bet šis 
sielvartas jau negalėjo prilygti 
jaunystės sielvartui, nes metai 
ir patirtis jį atbukina. Be to, 
žinojau, kad išsiskiriame neil
gam. Greit aš ikeliausiu paskui 
Lilę, ir tolima kelionė manęs 
nebaugina. Kaip visi seniai, iš
gyvenę ilgą amžių ir atgailėję 
už savo nuodėmes, dabar aš 
mirties nebijau. Drąsiai ir su 
džiaugsmu peržengsiu paskuti
nį slenkstį, nes tikiu, kad už jo 
mus palaikys ta pati ranka, ku
ri mane išgelbėjo nuo aukuro 
ir laimingai pervedė per visus 
audringo gyvenimo pavojus.

ATĖNAI. — Karo lauko teis
mas nuteisė du karininkus ka
lėjimam vieną 10 metų, o kitą 
15 metų, būk tai už suokalbį 
nuversti militaristų režimą.

Prie mažų Šoninių durų su
tikau Lilę: ten ji laukė, žinoda
ma, kad aš bažnyčioje.

— Lile, — tariau jai, — aš 
noriu tave paklausti, ar po vi
so to, kas buvo, sutinki tekėti 
už manęs, tokio negero žmo
gaus?

— Aš sutikau prieš daugelį 
metų, Tomai, — atsakė ji la
bai tyliai ir nuraudo kaip rožė, 
žydinti ant kapo už jos nuga
ros. ■— Nuo to laiko aš nepa
sikeičiau. Ilgus metus laikiau 
tave savo vyru, nors galvojau, 
kad tu miręs. j

— Tai daugiau, negu aš ver
tas, — pasakiau. — Bet jeigu 
sutinki, tai kada susituoksime? 
Juk mes nebejauni, ir laiko 
mums nedaug beliko.

— Kada nori, Tomai, — ta
rė Lilė, paduodama man ran
ką.

Praėjus savaitei po to vaka
ro, mes susituokėme.

Taigi mano istorija baigta. 
Nors jaunystė buvo nerami ir 
liūdna, nors aš anksti subręn- 
daū, bet užtat laimė nuskaidri
no vėlyvesnį mano gyvenimą ir 
senatvę. Visi čia aprašyti įvy
kiai buvo prieš daugelį metų: 
per tą laiką iš mažyčio skrob- 
lio, kurį aš pasodinau prie lan
go mūsų vestuvių dieną, užau
go didelis ūksmingas medis, 
džiuginantis man akį, čionai, 
laimingame Veivnio slėnyje, 
pro mano žilą galvą skriejo me
tai, kupini džiaugsmo, tylos ir 
ramybės, kurią drumstė tik 
skaudūs prisiminimai bei miru
siųjų ilgesys, kadangi jo nega-

Lilė, apie tuos dalykus linkusi 
daugiau nebekalbėti ir net pri
žadanti nepavydullauti, jei aš 
kada nors paminėsiąs veUonę 
geru žodžiu.

Visa tai Lilė pasakė labai 
švelniai, žiūrėdama į mane ty
romis ir skaisčiomis, tikrai an
geliškomis akimis. Jose spin
dėjo ašaros, kai aš papasako
jau, koks baisus buvo sielvar
tas, kada mirė mano pirmagi
mis ir kiti sūnūs. Tik po kele- 
rių metų, nebetekusi vilties tu
rėti savo vaikų, Lilė pradėjo 
man pavydėti mano mirusių sū
nų.

Žinia apie mano sugrįžimą ir 
nepaprastus nuotykius tarp in
dėnų pasklido po visą apylinkę. 
Žmonės pas mane keliavo net 
iš Noridžo ir Jarmuto, ir vi
siems aš turėjau pasakoti savo 
istoriją, kol galų gale man tai 
įkyrėjo.

Ditčingemo šventos Marijos 
bažnyčioje buvo atlaikytos pa
maldos, kad aš buvau išgelbė
tas nuo-daugybės pavojų sau
sumoje ir jūroje, bet jos buvo 
laikomos nebe pagal Romos 
kanonus, nes per tą laiką, kol 
aš klajojau, katalikų šventieji 
žlugo, kaip ir Anauako dievai 
Anglija nusimetė Romos jungą, 
ir nors ne visi buvo tuo paten
kinti, aš pats džiaugiausi iš vi
sos širdies, nes užtektinai bu- 

1 vau prisižiūrėjęs kunigų žiau- 
'rumo.

Po pamaldų, kai visi išsi
skirstė, aš grįžau į tuščią baž
nyčią iš Bozardų namų, kur gy
venau kaip svečias, kol mudu 
su Lile susituokėme.

Buvo ramus birželio vaka
ras. Aš atsiklaupiau ant plokš
tės, po kuria ilsėjosi mano tė
vas ir motina. Mane apgobė 
didžiulė ramybė, ir aš supra
tau, kokia beprotiška buvo ma
no priesaika atkeršyti de Gar- 
sijai, nes ant šito medžio, tar
tum lapai, išaugo visos mano 
nelaimės. Tačiau mano neapy
kanta de Garsijai dėl to nesu
mažėjo. Gal būt, geriau būtų 
buvę palikti kerštą dievui, bet 
aš negalėjau ir iki šiol negaliu 
atleisti savo motinos žudikui.

Dėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvą
3r kitas Tarybų Sąjungos Respublikas
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UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.
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I FRAN VASS, B,A.

Suteikia Patogiausi ir Greičiausi Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti,

Akių ir Akinių Specialistas

0. S, MERRITT
1 Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau

.j (Įskaitant akių egzaminavimą) 
Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 

Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6406 

Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras 
263 College Street 

WA. 2-6112, WA. 2-6111 
Res. — CL. 1-0651 

Toronto

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE:
EDMONTONE

613 Selkirk Ave.
10803 - 95 St

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St,

C

J. LUNSKY

Advokatas • Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17.QUEEN ST. E,. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotuma* ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą (vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

U krai n s ka hjha
962 Bloor St. West, Toronto, Ont. 

Telefonas: LE. 4-7551


